
 

 

 
 
 
 
 
Lai citas personas varētu rīkoties kredītiestāžu klientu vietā un vārdā – šādiem mērķiem vai atsevišķiem 
uzdevumiem klients var izdot pilnvaru. 
 

 ➔ 
uz kredītiestādē apstiprinātas 

pilnvaras pamata1 ➔ 
klientam un viņa uzticības 
personai jādodas uz filiāli 

Kredītiestādes apkalpo 

 

➔ 
uz notariāli apliecinātas 

pilnvaras pamata ➔ 
klientam jādodas pie Latvijas 

Republikas vai ārvalsts notāra2 
 

 
➔ 

uz elektroniski parakstītas 
pilnvaras pamata3 ➔ 

klientam pilnvara jāparaksta ar 
drošu elektronisko parakstu 

 
Izdodot pilnvaru, jāņem vērā sekojoši ieteikumi: 

▪ kredītiestādes pieņem pilnvaras latviešu, krievu un angļu valodās. Ja pilnvara izdota citā valodā, papildus 
jāiesniedz arī Latvijas Republikas (turpmāk – Latvija) vai citas valsts (atkarīgs no kredītiestādes politikas) 
notāra apliecināts tulkojums, kuru notārs papīra dokumenta gadījumā caurauklo kopā ar attiecīgo 
pilnvaru; 

▪ pilnvarā ir jābūt norādītiem šādiem datiem par klientu un pilnvarnieku: 
o vārds, uzvārds; 
o personas kods (vai cits līdzvērtīgs personas identifikācijas numurs), ja personas koda nav – dzimšanas 

datums, vieta un personu apliecinoša dokumenta4 numurs, izdošanas datums un vieta; 

▪ jāņem vērā, ka atkarībā no uz risku izvērtējumu balstīta lēmuma pamata, kredītiestāde var pārbaudīt, vai 
notārs ir identificējis klientu pēc konkrēta personas apliecinoša dokumenta, tāpēc, izdodot pilnvaru, būtu 
jāpārliecinās, ka notārs savā apliecinājuma tekstā norādījis klienta identifikācijas un personas apliecinošā 
dokumenta datus (norādot dokumenta numuru, izdošanas datumu un vietu), saskaņā ar kuru ir 
identificējis pilnvaras devēju; 

▪ ja notārs, apliecinot pilnvaru, savā apliecinājuma tekstā nenorāda datus par klienta personu apliecinošu 
dokumentu (notārs nav norādījis dokumenta numuru, izdošanas datumu un vietu), saskaņā ar kuru ir 
identificējis klientu, pilnvarai būtu jāpievieno tā paša notāra apliecinājuma veikšanas brīdī pienācīgi 
apliecinātu pilnvaras devēja personu apliecinoša dokumenta, pēc kura notārs ir veicis pilnvaras devēja 
identifikāciju, kopiju; 

▪ ja pilnvaru plānots izdot pie ārvalsts notāra, tad jāņem vērā, ka atsevišķas kredītiestādes risku vadības 
nolūkos  var prasīt pilnvarai (kopā ar personu apliecinošu dokumentu) piemērot dokumentu legalizācijas 
procesu arī tad, ja ārējie normatīvie akti to tieši nepieprasa (piemēram, ES notāra taisītai pilnvarai).  

Ja pilnvara sagatavota uz vairākām lapām: 

▪ ja pilnvara izdota papīra formā, notāram visas pilnvaras lapas ir jācaurauklo, apliecinot un parakstot 
caurauklojuma vietu 

vai 

▪ notāram jāsanumurē, jāparaksta un jāapliecina katra pilnvaras lapa, apliecinājumā iekļaujot apliecinājuma 
datumu, amatu un paraksta atšifrējumu. Šādos gadījumos notāra apliecinājumam par pilnvaras 
parakstīšanu notāra klātbūtnē jābūt uz tās pašas lapas, uz kuras ir Pilnvaras devēja paraksts. 

Svarīgi! 

▪ Ja klients vēlas saskaņot pilnvaras projektu ar kredītiestādi iepriekš, viņam jāsazinās un jānoskaidro, vai 
konkrētā kredītiestāde pilnvaru projektus iepriekš saskaņo. 

▪ Ja pilnvaru plānots izdot ārvalstīs, tad ieteicams pirms tam konsultēties ar kredītiestādi, kurā plānots 
izmantot pilnvaru, par pilnvaras saturu un/vai Latvijas notāru par to, lai pilnvara būtu derīga Latvijā. 

 
1 Jāņem vērā, ka ne visas kredītiestādes un attiecībā ne uz visiem produktiem/procesiem apkalpo uz kredītiestādē apstiprinātas pilnvaras pamata 
(atkarīgs no konkrētas kredītiestādes risku izvērtējuma, produkta/procesa u.tml.). 
2  Latvijas bāriņtiesu, diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību ārvalstīs un ārvalsts diplomātisko un konsulāro pārstāvniecību apliecinātās pilnvaras ir 
pielīdzināmas notāra apliecinātām pilnvarām. 
3 Jāņem vērā, ka ne visas  kredītiestādes pieņem elektroniski parakstītas pilnvaras, tas atkarīgs no konkrētas kredītiestādes uz risku izvērtējumu balstīta 
lēmuma (arī atkarībā no produkta/procesa u.tml.) pamata. 
4 Pase, personas apliecība vai cits personu apliecinošs dokuments, kas derīgs ieceļošanai Latvijā. 

IETEIKUMI PILNVARU NOFORMĒŠANAI 



 

 

▪ Kredītiestādes atbilstoši iekšējām risku politikām var noteikt īpašas prasības/ierobežojumus attiecībā uz 
pilnvarojumu izmantošanu dažādu finanšu pakalpojumu saņemšanai, piemēram:  

o pirmā konta atvēršanai (tai skaitā, ja pilnvaras devējam visi iepriekš bankā atvērtie konti ir slēgti); 
o kredītiestāde klientu uz pilnvaras pamata apkalpo līdz pilnvarā norādītajam termiņam, bet 

kredītiestāde, uz risku izvērtējuma pamata, var noteikt arī maksimālo termiņu pilnvaras izmantošanai 
(piemēram, ne ilgāk kā 10 gadus no pilnvaras izdošanas brīža, pat, ja pilnvara izdota uz nenoteiktu 
laiku); 

o kredītiestāde var nepiedāvāt kādu pakalpojumu (piemēram, kreditēšanas) saņemšanu uz pilnvaras 
pamata. 

▪ Kredītiestāde netulko iesniegtās pilnvaras saturu paplašināti, jebkuras šaubas par pilnvarojuma apjomu 
tiek tulkotas par sliktu pilnvarniekam. Tāpēc, izdodot pilnvaru, tajā ir skaidri un nepārprotami jānorāda 
tās darbības, kuras klients vēlas uzticēt pilnvarniekam. Kredītiestāde šādi rīkojoties, aizsargā sava klienta 
intereses. 

▪ Izdodot pilnvaru, kas paredzēta dažādiem adresātiem (ne tikai kredītiestādēm), ir svarīgi iespējami skaidri 
definēt tieši tās darbības, kuras klients vēlas atļaut veikt pilnvarniekam kredītiestādē. Pieņemot lēmumu 
uzdot pilnvarniekam rīkoties sava vārdā  kredītiestādē, var norādīt arī konkrētu kredītiestādi, kurā 
pilnvarniekam būtu tiesības un uzdevums rīkoties klienta vārdā. 

▪ Nav ieteicams pilnvarā noteikt “darījumu limitus”, jo tas var apgrūtināt/padarīt neiespējamas 
pilnvarnieka iespējas izmantot šādu pilnvaru kredītiestādē gadījumos, ja kredītiestāde nevarēs nodrošināt 
norādīto darbību/limitu u.tml. piemērošanu, kontroli un/vai uzraudzību. 

▪ Jāņem vērā, ka norādot pilnvarojuma termiņu “līdz uzdevuma izpildei”, kredītiestāde šādu norādi, 
visticamāk,  interpretēs sašaurināti. 

▪ Ja klients vēlas uzticēt pilnvarniekam nodot viņam deleģētās tiesības tālāk citām personām, pilnvarā 
nepārprotami jābūt norādei uz pārpilnvarojuma tiesībām. 

▪ Pilnvarojuma apjoms nedrīkst būt pārāk plašs/pārāk šaurs vai pretrunīgs. Piemēram, ja pilnvara paredzēta 
nekustamā īpašuma apsaimniekošanai, uz šādas pilnvaras pamata pilnvarnieks nevarēs pārstāvēt 
pilnvaras devēju kredītiestādē. Tāpat arī gadījumā, ja klients vēlas, lai pilnvarniekam būtu tiesības pārstāvēt 
klientu kredītiestādē, papildus tiesībām  pārstāvēt  “visās  iestādēs”,  ir  jānorāda  arī “kredītiestādes”, 
“bankas” vai “finanšu iestādes”, kā arī jānorāda pārstāvības tiesību apjoms (veicamās konkrētās darbības), 
piemēram: 
o atvērt kontu; 
o rīkoties ar pilnvaras devēja kontu bez ierobežojumiem; 
o saņemt aizdevumu, līzingu; 
o saņemt darījuma pirkuma maksu; 
o sniegt ķīlu un/vai citus nodrošinājumus; 
o sniegt un/vai saņemt apliecinājumus. 

Pilnvarojuma apjomu piemēri ikdienas pakalpojumu saņemšanai 
 

Vēlamā darbība Nepieciešamais pilnvarojuma apjoms 

Konta atvēršana 
“ir tiesīgs atvērt jebkādus kontus” 
“ir tiesīgs noslēgt jebkāda veida līgumus vai darījumus ar kredītiestādēm/finanšu iestādēm/bankām” 

Klienta anketas 
aizpildīšana 

“ir tiesīgs aizpildīt klienta anketu” 
“ir tiesīgs iesniegt pilnvaras devēja vārdā visu/nepieciešamo informāciju u.tml.” 

Maksājumu veikšana 
“ir tiesīgs saņemt un veikt maksājumus no pilnvaras devēja konta” 
“ir tiesīgs brīvi rīkoties ar kontu” 
“ir tiesīgs saņemt pilnvaras devējam pienākošos naudas līdzekļus” 

Norēķinu kartes 
saņemšana uz 
pilnvarnieka vārda 

“ir tiesīgs noslēgt līgumus vai darījumus” UN papildus norādīta kāda no šādām darbībām: 

▪ ir tiesīgs saņemt un veikt maksājumus no pilnvaras devēja konta 

▪ ir tiesīgs brīvi rīkoties ar kontu 

▪ ir tiesīgs saņemt pilnvaras devējam pienākošos naudas līdzekļus 

Norēķinu kartes un 
PIN koda saņemšana 
uz pilnvaras devēja 
vārda 

“ir tiesīgs noslēgt līgumus vai darījumus” 

Ievēro! Pilnvarniekam maksājumu karti uz pilnvaras devēja vārda Banka izsniedz tikai neaktīvā veidā, 
lai to nogādātu pilnvaras devējam, jo tās izsniegšana aktīvā veidā atbilstoši tiesību aktos noteiktajam, 
krāpšanas novēršanas un drošības nolūkos netiek pieļauta, neraugoties uz pilnvarā minēto!5 

 
5 Pilnvarniekam maksājumu karte un attālināto bankas pakalpojumu autentifikācijas  līdzekļi (kodu kalkulators un lietotāja numurs) uz pilnvardevēja 
vārda tiek izsniegti tikai neaktīvā veidā nogādāšanai pilnvardevējam, neskatoties uz pilnvarā atrunāto. Pamatojums: saskaņā ar tiesību aktos noteiktām 
prasībām un riskiem, maksājuma instrumentu (maksājumu karti/attālināto bankas pakalpojumu identifikatorus) ir tiesīga lietot tikai persona, uz kuras 
vārda/kurai tie izgatavoti un tos nedrīkst nodot citai personai. Tāpēc kredītiestādei ir jāpārliecinās, ka maksājumu karte un attālināto bankas 
pakalpojumu identifikatori nonāk patiesā lietotāja rokās. 



 

 

Pilnvarnieka kā 
papildu lietotāja 
pieslēgšana   
pilnvaras devēja 
kontiem attālināto 
bankas pakalpojumu 
līgumā 

“ir tiesīgs noslēgt līgumus” UN papildus  

▪ pieslēgšanai informatīvajā režīmā jābūt tiesībām saņemt informāciju par kontiem un/vai operācijām 

▪ pieslēgšanai pilnajā vai transakciju režīmā jābūt norādītai kādai no šādām darbībām: 
o ir tiesīgs pieslēgt sevi kā lietotāju pie pilnvaras devēja Internetbankas 
o ir tiesīgs saņemt informāciju par kontiem un/vai operācijām UN papildus ir tiesīgs: saņemt un 

veikt maksājumus no pilnvaras devēja konta/brīvi rīkoties ar kontu/saņemt pilnvaras devējam 
pienākošos naudas līdzekļus 

Pilnvaras devēja 
attālināto bankas 
pakalpojumu 
autentifikācijas 
līdzekļu izsniegšana 
pilnvarniekam 

Ja nepieciešams pilnvarniekam izsniegt attālināto bankas pakalpojumu autentifikācijas līdzekļus uz 
pilnvaras devēja vārda: 
▪ “ir tiesīgs noslēgt līgumus vai darījumus” (šāds pilnvarojums iekļaujams, ja iepriekš nav jau noslēgts 

attālināto bankas pakalpojumu līgums ar klientu) 
▪ “ir tiesīgs pārstāvēt pilnvaras devēju bankā” 
▪ “ir tiesīgs saņemt autentifikācijas līdzekļus uz pilnvaras devēja vārda” 

Ievēro! Pilnvarniekam attālināto bankas pakalpojumu (internetbankas) autentifikācijas  līdzekļus uz 
pilnvaras devēja vārda kredītiestāde izsniedz tikai neaktīvā veidā atbilstoši tiesību aktos 
noteiktajam, lai tos nogādātu pilnvaras devējam, jo to izsniegšana aktīvā veidā krāpšanas novēršanai 
un drošības nolūkos citai personai netiek pieļauta, neraugoties uz pilnvarā minēto.6 

 

Pilnvarojumu atsaukšana 

▪ Jebkura kredītiestādē iesniegtā pilnvara, ja nav norādīts tās termiņš, ir uzskatāma par spēkā esošu, kamēr 
klients nav to atsaucis. Iesakām informēt kredītiestādi par pilnvarojuma atsaukumu. Kredītiestādē iekšēji 
apstiprinātā klienta pilnvara vai elektroniski parakstītā pilnvara ir jāatsauc, identificējamā veidā par to 
paziņojot kredītiestādei (piemēram, to iespējams izdarīt arī attiecīgās bankas internetbankā/klātienē). 
Latvijas notāra vai ārvalstīs taisīta pilnvara jāatsauc pie Latvijas notāra Notariāta likuma 132.–133.pantā 
noteiktajā kārtībā. 

 

Pilnvarojuma piemēri pilnvaras tekstā 

[..] ar šo pilnvaro pārstāvēt pilnvardevēja intereses visās kredītiestādēs, kā arī attiecībās ar citām personām, 
un šī uzdevuma  sakarā pēc pilnvarnieka ieskatiem: 

 

▪ Ikdienas pakalpojumu (konta atvēršana, kartes7, attālinātie bankas pakalpojumi)8 un 
rīcība ar naudas līdzekļiem: 

o atvērt kontus uz pilnvardevēja vārda un rīkoties ar visiem uz pilnvardevēja vārda atvērtiem 
kontiem, saņemt pilnvardevējam pienākošos naudu un rīkoties ar to, kā arī izņemt skaidru 
naudu, veikt bezskaidras naudas pārskaitījums, noguldīt, ieskaitīt naudas summas kontos, slēgt 
kontus, noslēgt, grozīt, izbeigt, kā arī pārjaunot līgumus saistībā ar augstāk minēto pakalpojumu 
saņemšanu, parakstīt citus dokumentus, kas saistīti ar iepriekš minētiem līgumiem, kā arī 
saņemt no kredītiestādēm un citām personām informāciju un dokumentus par noslēgtiem 
līgumiem, darījumiem, saistībām, kontiem, iesniegt un aizpildīt pilnvardevēja vārdā visa 
veida/nepieciešamo informāciju un nepieciešamos dokumentus. 

 INFORMĀCIJA: iezīmētais teksts nepieciešams, ja nepieciešams aizpildīt pilnvardevēja vārdā 
klienta anketu/citus dokumentus. 

▪ Finansēšanas darījumi, t.sk. nedzīvības apdrošināšanas līgumi: 
o noslēgt, parakstīt, grozīt, izbeigt, kā arī pārjaunot līgumus un vienošanās saistībā ar jebkāda 

veida finanšu pakalpojumiem, tajā skaitā aizdevuma un kredīta līgumus, šķīrējtiesas līgumus, 
līzinga, nomas, darījuma konta, apdrošināšanas līgumus (t.sk. norādot pilnvardevējam 
pienākošos summu saņēmēju), atvērt kontus, slēgt darījumus arī savā labā, kā arī parakstīt citus 
dokumentus, kas saistīti ar iepriekš minētiem līgumiem, atvērt kontus, saņemt naudu. 

 
6 Pilnvarniekam maksājumu karte un attālināto bankas pakalpojumu autentifikācijas  līdzekļi (kodu kalkulators un lietotāja numurs) uz pilnvardevēja 
vārda tiek izsniegti tikai neaktīvā veidā nogādāšanai pilnvardevējam, neskatoties uz pilnvarā atrunāto. Pamatojums: saskaņā ar tiesību aktos noteiktām 
prasībām un riskiem, maksājuma instrumentu (maksājumu karti/attālināto bankas pakalpojumu identifikatorus) ir tiesīga lietot tikai persona, uz kuras 
vārda/kurai tie izgatavoti un tos nedrīkst nodot citai personai. Tāpēc kredītiestādei ir jāpārliecinās, ka maksājumu karte un attālināto bankas 
pakalpojumu identifikatori nonāk patiesā lietotāja rokās. 
7 Ja pilnvarnieks uz terminētas pilnvaras pamata pie pilnvardevēja konta vēlas pasūtīt/saņemt norēķinu karti uz sava (vai trešās personas) vārda, ja 
pilnvaras tiesību apjoms to atļauj, pilnvaras atlikušais derīguma termiņš nedrīkst būt īsāks par kartes derīguma termiņu/pilnvarai jābūt izsniegtai uz 
nenoteiktu laiku. 
8 Pilnvarniekam maksājumu karte un attālināto bankas pakalpojumu autentifikācijas  līdzekļi (kodu kalkulators un lietotāja numurs) uz pilnvardevēja 
vārda tiek izsniegti tikai neaktīvā veidā nogādāšanai pilnvardevējam, neskatoties uz pilnvarā atrunāto. Pamatojums: saskaņā ar tiesību aktos noteiktām 
prasībām un riskiem, maksājuma instrumentu (maksājumu karti/attālināto bankas pakalpojumu identifikatorus) ir tiesīga lietot tikai persona, uz kuras 
vārda/kurai tie izgatavoti un tos nedrīkst nodot citai personai. Tāpēc kredītiestādei ir jāpārliecinās, ka maksājumu karte un attālināto bankas 
pakalpojumu identifikatori nonāk patiesā lietotāja rokās. 



 

 

▪ Hipotēkas/komercķīlas līgumu slēgšana, laulātā piekrišanas došana: 
o pārvaldīt un pārzināt visāda veida mantu, tai skaitā nekustamos un kustamos īpašumus, un 

rīkoties ar to, lai tā atrastos kur atrazdamās, iegūt īpašumā (arī pieņemt dāvinājumā) nekustamos 
īpašumus un citus īpašumus gan par sertifikātiem, gan par samaksu naudā, veikt nekustamo 
īpašumu reālo sadali, slēgt nekustamo īpašumu lietošanas kārtības un/vai reālas sadales 
līgumus, nostiprināt šos līgumus zemesgrāmatā, nostiprināt īpašuma tiesības zemesgrāmatā 
sadalītiem un atdalītiem zemes gabaliem, tiesiski reģistrēt nekustamos īpašumus 
zemesgrāmatā, tajā skaitā saņemt zemesgrāmatu apliecības, izdrukas un citus dokumentus, 
noslēgt visāda veida ar likumu atļautos darījumus par rīcību ar pilnvardevējam piederošu 
nekustamo un kustamo īpašumu  iegūt, uzlabot, apdrošināt, izīrēt, iznomāt, ieķīlāt, tajā skaitā 
arī pilnvarnieka vai trešo personu saistību nodrošināšanai,  kā arī dot visāda veida 
apliecinājumus un piekrišanas, tajā skaitā mantas, kas ietilpst laulāto kopmantā, ieķīlāšanai 
(nekustamo un kustamo īpašumu ieķīlāšanas vai apgrūtināšanas ar lietu un saistību tiesībām 
gadījumā nav nepieciešams speciāls pilnvarojums), parakstīt nostiprinājuma lūgumus, lūgt visu 
veidu tiesību ierakstīšanu, pārgrozīšanu un dzēšanu Valsts zemes dienestā, zemesgrāmatā, 
pieprasīt, iesniegt un saņemt visādu veidu ziņojumus, pieteikumus, izrakstus, norakstus un citus 
dokumentus, parakstīt atteikumus no pirmpirkuma tiesībām, tiesiski reģistrēt citu mantu un 
saņemt par to attiecīgus dokumentus; veikt būvniecības, jaunas būves, rekonstrukcijas, remonta 
darbus, pasūtīt un saņemt projektus, nostiprināt uzceltās ēkas zemesgrāmatā. 

 INFORMĀCIJA: iezīmētais teksts nepieciešams, ja tiks finansēts darījums jauna nekustamā 
īpašuma iegādei. 

 INFORMĀCIJA: iezīmētais teksts nepieciešams, ja tiks ieķīlāta fiziskai personai piederoša manta, 
kas ietilpst laulāto kopmantā. 

 INFORMĀCIJA: iezīmētais teksts nepieciešams, ja tiks finansēta būvniecība. 

▪ Galvojuma līgumu slēgšana par saistībām kredītiestādē 
o noslēgt galvojuma līgumu, kas nodrošina pilnvarnieka vai trešās personas saistības pret 

[kredītiestādes nosaukums], [reģistrācijas numurs], kas izriet no jebkādiem līgumiem, kas 
noslēgti vai tiks noslēgti starp [kredītiestādes nosaukums] un pilnvarnieku vai trešo personu par 
jebkurām saistībām un summām pēc pilnvarnieka ieskatiem, procentiem, līgumsodu, 
nokavējuma līgumsodu, nokavējuma procentiem un citiem [kredītiestādes nosaukums] blakus 
prasījumiem, parakstīt minētā galvojuma līguma grozījumus, pārjaunojumus. 

 

[..] Augstāk minētā sakarā parakstīt lūgumus, pieteikumus, jebkāda veida piekrišanas, apliecinājumus, 
iesniegumus, iesniegt un saņemt pilnvardevēja vārdā visa veida informāciju un nepieciešamos dokumentus, 
kā arī veikt citas likumīgas darbības, kas saistītas ar minēto uzdevumu pildīšanu. 

Šī pilnvara izdota ar tiesībām pārpilnvarot [kredītiestādes nosaukums] norakstīt un konvertēt naudas līdzekļus 
no pilnvardevēja kontiem  [kredītiestādes nosaukums] pilnvardevēja saistību izpildei. 


